note un total de cent manses et de cinquante esclaves (Fiunt in summa mansa centum, in sponsalitium istum, et 

mancipia quinquaginta). L’un des éditeurs de l’acte, G. de Manteyer, évoque la possibilité que cette phrase soit 

un ajout fait après coup sur l’original. Le copiste de l’acte au XVIIIe siècle ne fait cependant aucune mention à 

l’éventuelle présence d’une deuxième main sur le document. 

28J.-P. Poly, M. Aurell, D. Iogna-Prat, La Provence, dans Les Sociétés Méridionales autour de l'an mil. Répertoire 

des sources et documents commentés, M. Zimmermann (dir.), Paris, 1992, p. 384. 

29Quelques autres mentions montrent que les enfants héritaient du sponsalitium de leur mère et qu’en cas de 

remariage du père, la deuxième épouse et leurs futurs enfants n’avaient pas de droits sur ce bien [CSV 693 

(1054) : …Ego Beraldus et Petrus, nepos meus donamus…medietatem unius mansi, que Bertelai fuit nostri patris, 

et quam ipse habuit in Jugurnis, et nobis in hereditatem donavit, excepta sexta parte que fuit data in sponsalicium 

matri ejusdem Petri, nepotis mei, quam licet ei in vita sua possidere… post mortem autem ejus, ad nostrum donum 

transituram predictu… ; CSV 260 (v. 1030) : …Ego Garinus et filius meus Rostagnus possidemus unam modiatam 

de matre sua ; et, post obitum nostrum, revertar ad sanctum Victorem, sicut diximus ; de alia modiata, si habuero 

alios heredes legales, similiter faciant post obitum suum. Ideo dixit ita, quia duas uxores habui…]. 

30Dans certains actes de donation le mari réserve l'usufruit d'une partie de ses biens à sa femme, ce qui doit sans 

doute représenter, même s'il n'est pas expressément nommé, le sponsalitium [Recueil des chartes de l'abbaye de 

Cluny, éd. A. Bernard, A. Bruel, Paris, I-VI, 1871-1903, (Collection de documents inédits sur l’Histoire de 

France), n° 1013 (956/957), ABDR 2H13 n° 21 (fin Xe siècle), Bibliothèque Méjanes (Aix-en-Provence) ms. 329 

(554-R 125) p. 41 (1002), p. 112 (1056-1072) et CSV 616 (1062)]. Parfois le douaire est clairement désigné, parmi 

les objets de la transaction [CSV 189 (v. 1030) : …ego Anno…dono aliquid ex proprietate mea …ut, quamdiu 

uxor mea vixerit, teneat propter sponsalicium, et post ejus obitum, sine ulla mora, revertatur supradictum 

monasterium… ; CSV 704 (1060) : …Sponsalicium vero quod dedi uxori mee nomine Bellissime quamdiu ipsa 

vixerit teneat et possideat, post mortem vero ipsius, revertatur ad heredes meos, videlicet Dominum Jhesum 

Christum etc… ; CSV 65 (1062) : Ego Aldebertus, cognomento Belletus, …dono post mortem meam, ad proprium 

alodem totam meam partem quam habere videor, vel aliquis per me, in castello et villa quod nominant Auriol …si 

tamen sine legali herede defunctus fuero, excepto sponsalicio in eisdem locis uxori mee concesso, quod, sicut a 

me sibi attributum est, ab ea quandiu vixerit possideatur…]. 

31Par son douaire, Odile possédait tout ce qui appartenait à son mari dans la villa de Solliès, dans le comté de 

Toulon, ainsi que dans les villae de Céreste et de Cuges, dans le comté de Marseille et dans la villa d'Ollières, dans 

le val de Trets. Ces biens appartenaient tous, par héritage, à la famille des vicomtes de Marseille. [Solliès (Var, ar. 

Toulon), Céreste (Bouches-du-Rhône, ar. Marseille, ca. La Ciotat), Cuges (Bouches-du-Rhône, ca. Aubagne), 

Ollières (Var, ar. Brignoles, ca. S. Maximin)]. 
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32Par exemple, Adalgarde de Pontevès [ABDR 2H347 (Cartulaire de Correns) p. 49 (1029), CL 201 (1033), CSV 

629 (1034), ABDR 2H347 p. 3 (ap. 1029-1038), CSV 621 (1037), CSV 526 (ap. 1038)] et Mathilde de 

Châteaurenard [ABDR 2H347 p. 136 (v. 1020), p. 145 (1028-1040), p. 40 (v. 1020), p. 54 (1025-1050?), p. 19 

(1028), 2H348 (acte interpolé) (1020-1030) ; Bibliothèque Méjanes ms. 329 (554-R125) p. 64 et 137 (1020-1030)]. 

Sur ces femmes, voir notre article La dévotion monastique féminine en Provence (fin Xe-XIe siècles), dans Saint 

Mayeul et son temps. Actes du Congrès International, Valensole 12-14 mai 1994, Digne-les-Bains, 1997, p. 67-97 

(ici p. 78-80). 

33CSV 704 (1060), cit. n. 30, et CSV 705 (1063) : Ego Belisma…dono…omnem honorem quod habeo de 

sponsalicio Petri viri mei, de Volona post mortem meam…in tali convenientia, ut ego, in vita mea, non possim 

dare aut vendere quiquam ex eo, ullo ingenio, nisi ad ipsos monachos sancti Victoris, sed totum integro et 

imminutum remaneat Domino Deo et sancto Victori et monachis ejus. 

34CSV 71 (1004). 

35A. Guerreau-Jalabert, Prohibitions canoniques et stratégies matrimoniales dans l’aristocratie médiévale de la 

France du Nord, dans Épouser au plus proche. Inceste, prohibitions et stratégies matrimoniales autour de la 

Méditerranée, éd. P. Bonte, Paris, 1994, p. 293-321. 

36CSV 175 (1015). 

37ABDR B 276, édité par E. Cais de Pierlas, Le XIe siècle dans les Alpes-Maritimes, Etudes généalogiques, dans 

Memorie della Real Academie delle scienze di Torino, II, XXXIX, Turin, 1889, p. 381, n° XIII (1019/1020) : …ad 

fidelem nostrum Lambertum fratrem nostrum…propter servicium quod nobis fecit vel in antea cupit facere…